EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA AS

Tenho a honra de submeter a elevada apreciacao e de

Legislativa, nos termos do art. 65, caput, inciso 111, da Constituigdo do

—~"Autoriza 0 Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar poj

unidade orgamentéria Secretaria de Estado de F inangas - Sefin, e a abri

anulagdo, em favor da unidade orgcamentéria Policia Civil - PC, até
orcamento-programa do estado de Ronddnia, para o exercicio de 2025.

Nobres Parlamentares, a mencionada proposta justifics
creédito adicional suplementar por superavit financeiro, no valor de RS 8
proveniente da unidade orgamentéria Secretaria de Estado de F inangas
para dar cobertura orgamentéria a Policia Civil do Estado de Rond6
manutencdo de servigos essenciais e evitar a interrup¢do de atividades e
combustiveis e lubrificantes para a frota de viaturas operacionaig
deslocamentos em missdes policiais e diligéncias investigativas, servig
Comunica¢do - TIC, necessarios a manuten¢do de sistemas corporativ
técnico, servicos de terceiros (pessoa fisica ¢ juridica), incluindo vigilas
apoio administrativo e operacional; e aquisicdo de materiais de const
expediente, manutengdo de equipamentos e apoio logistico, conforme exy
__ DOF, de 11 de agosto de 2025.

A Policia Civil desempenha papel essencial na segurangg
criminal, preven¢do ¢ repressio a crimes, garantindo a manutencio d4
Contudo, a crescente demanda pelos servigos prestados, aliada a lig
alocados no orgamento vigente, tem comprometido a plena execucdo das

Nesse sentido, considerando as diretrizes estabelecidas pel
Rondonia - TCE-RO, faz-se necessaria a contratacdo de uma empresa ¢
Planejamento Estratégico da Policia Civil. A implementacdo desse plan
institucional, otimizar os recursos disponiveis e garantir maior eficié
policiais. Além disso, a formalizacio de um planejamento estratégico es
metas ¢ indicadores de desempenho alinhados as melhores praticas de
modernizacdo da institui¢do e para melhoria dos servigos prestados a soci
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SEMBLEIA LEGISLATIVA:

iberagdo dessa inclita Assembleia

Estado, o anexo Projeto de Lei que

superavit financeiro, em favor da

r crédito adicional suplementar por

o valor de R$ 8.000.000,00.”, no

3

-s¢ pela necessidade de realocar
000.000,00 {oito milhdes de reais),
- Sefin, o qual serd redirecionado
hia, com o objetivo de garantir a

strategicas, tais como: aquisicio de

¢ administrativas, diarias para
s de Tecnologia da Informacio e
0s, seguranca de dados e suporte
Icia, limpeza, manutencio predial,
mo, como insumos de escritorio,
osto no Oficio n°® 15915/2025/PC-

publica, atuando na investigacio
ordem e protecdo da sociedade.
mitacdo dos recursos financeiros
atividades institucionais.

0 Tribunal de Contas do Estado de
specializada para a elaboracio do
cjamento visa aprimorar a gestio
hcia na execucdo das atividades
iruturado permitird a definicdo de
governanga, contribuindo para a

Diante do exposto, ressalto que ¢ de extrema importdn
orcamentario para a unidade gestora, a fim de que seja possivel gar
essenciais da Policia Civil, assegurando o pleno funcionamento das sua

prestagdo dos servigos publicos a populacio.
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disposto no art. 43, caput, § 1°, incisos I e HI, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, tendo em
vista a necessidade de reforgo ao orcamento estadual, para o exercicio, com recurso até o valor citado.

Certo de ser honrado com a clevada compreehsio de Vossas Exceléncias €,
consequentemente, & pronta aprovagdo do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos,

subscrevendo-me com especial estima e considera¢io. L
0_\5,,@!3 1 @&\\,
79@

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTIOS
Governador

Documento  assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
19/08/2025, as 17:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fi ndamento no artigo 18 caput e seus §§

1° e 2°, do Decreto n° 21.794, de 5 Abril de 2017.

L e T

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o coédigo
L verificador 0063375809 ¢ o codigo CRC 1BCBS1FB.

Referéncia: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo n° 0035.003947/2025-31 SEI n°® 0063375809







“Tanulagio, até o valor de RS 8.000.000,00 (oito milhdes de reais), em fav
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PROJETO DE LEI DE 19 DE AGOSTO DFE

Autoriza o
adicional

financeiro,
Secretaria
abrir  créd
anulacdo, g
Policia Ciy
valor de RS
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A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
superdvit financeiro, até o valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes
orcamentaria Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, para dar cobertus
o presente exercicio, a serem alocadas conforme Anexo I.

Pardgrafo tnico. O superévit financeiro indicado no capi
do saldo financeiro do exercicio de 2024, apurado no balango patrimon
contas bancarias especificas.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir o
Civil do Estado de Rondénia, para dar cobertura orcamentdria as despesd
a serem alocadas conforme o Anexo I1I.

Pardgrafo unico. Os recursos necessarios & execucdo dd
anulagdo parcial de dotagdes orgamentaria, indicadas no Anexo I € nos v

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

ONIA

2025.

Poder Executivo a abrir crédito
suplementar por superavit

em favor da unidade orcamentéaria

¢ Estado de Finangas - Sefin, e a
to adicional suplementar por

m favor da unidade orcamentaria

| do Estado de Rond6nia, até o
8.000.000,00.

rédito adicional suplementar por

de reais), em favor da unidade

a orcamentaria a despesa corrente,

1t ¢ proveniente de reprogramacéo
al, nas conciliacdes e extratos das

rédito adicional suplementar por
or da unidade or¢amentaria Policia

$ correntes, no presente exercicio,

disposto no caput decorrerdo de

1lores especificados.

ANEXO 1
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO
SUPLEMENTA
» | Fonte
Cédigo Especifica¢iio | Despesy = de Valor
" Recurso







' SECRETARIA DE ESTADO |

|

A

' DE FINANCAS - SEFIN 8.000.000,00
ASSEGURARA i |
- MANUTENCAO
14.001.04.122.1015.20
5.2087 ADMINISTRATIVA DA 339089 | 2.501.0 966.810,09
UNIDADE
) 339089 | 2.502.0 6.580.667,46
339089 | 2.709.0 452.522.45
TOTAL | RS$ 8.000.000,00
< {
ANEXO 11 ('f - i_,
W Folha
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
EARA
Fonte £
Cadigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso
SECRETARIA DE ESTADO
DE FINANCAS - SEFIN 5000.000,00
ASSEGURAR A
- MANUTENCAO
14.001.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339039 | 2.501.0 966.810,09
UNIDADE
' 339039 | 2.502.0 6.580.667,46
339039 | 2.709.0 452.522,45
TOTAL | RS$ 8.000.000,00
ANEXO III
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO SUPLEMENTA
Fonte
Cddigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso
- POLICIA CIVIL DO ESTADO
DE RONDONIA 8.000.000,00
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
15.003.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 33903 2.502.0 2.172.000,00
UNIDADE
339037 2.502.0 49.000,00
339034 2.502.0 400.000,00
339037 2.502.0 100.668,00
339039 | 2.502.0 2.770.000,00







33904

|

0 | 2.502.0

135.000,00

339092 | 2.502.0

305.999,46

339147 | 2.502.0 20.000,00
339087 | 2.501.0 966.810,09 |
339087 | 2.709.0 452.522.45
15.003.06.122.1015.4103 y&y)ﬁé&yj\\o DI, 339086 | 2.502.0 35.000,00
339039 | 2.502.0 20.000,00
PRI il
15.003.06.183.2166.2269 | MANUTENCAO 339014 | 2.502.0 450.000,00
OPERACIONAL DA UNIDADE
339040 | 2.502.0 123.000,00
TOTAL | RS 8.000.000,00

19/08/2025, as 17:44, conforme horério oficial de Brasilia, com fy
1°¢ 2° do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

S "'%'.' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site J
'.:s; . g};h verificador 0063376197 ¢ o coédigo CRC F40ADEDS9.
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ANALISE TECNICA

Analise Técnica n° 443/2025/SEPOG-GEOG

Porto Velho - RO, da
Processo: 0035.003947/2025-31

Assunto: Abertura de superavit financeiro da UG SEFIN e crédito adicio
UG PC,

Ref.: Processo SEI 0019. 003923/2025-81

Senhora Secretdria,

A par dos cumprimentos de costume, submetemos a V
referente ao Oficio n? 7677/2025/SEPOG-GEOG (0063138967) e
(0063139007). Passamos a informar:

1. DO PLEITO:

o i Trata-se de solicitagdo de abertura de crédito adicio
Jinanceiro, em favor da unidade orcamentaria Secretaria de Estado de R
adicional suplementar por anulagdo, em favor da unidade orgcamentdria F
8.000.000,00 (oito milhdes de reais).

1.2, Os recursos destinam-se para garantir a manutengdo de
didrias, tecnologia, servigos terceirizados, materiais de consumo etc.) e e
operacionais até o fim do exercicio financeiro, conforme o Oficio ne 1591

1.3. Dando a sequéncia, passamos a analise.

2.

2.1 Inicialmente, é de suma importancia ressaltar que a Secret
Orcamento e Gestdo (SEPOG/RO), dentro da esfera de sua compe
conformidade com o artigo 118, da Lei Complementar n2 965/2017.

2.2. No que tange a Geréncia de Execucdo Orcamentaria
responsavel pela gestdo e acompanhamento da execugdo orcamer
manifestamos de acordo com as competéncias prevista no art. 39 do Ded
de 2025 (0055070075), destacam-se as seguintes atribuicbes:

DA LEGISLACAO:

A

estdo - SEPOG

SEPOG-GEOG

[a e hora na assinatura eletrdnica.

nal suplementar por anulacio da

Dssa Senhoria a Andlise Técnica,

a Minuta de Projeto de Lei

nal suplementar por superavit

inangas - Sefin, e a abrir crédito
olicia Civil - PC, até o valor de RS

5ervicos essenciais (combustivel,

itar a interrupg¢do das atividades

5/2025/PC-DOF (0063106941).

aria de Estado de Planejamento,
téncia, emite sua posicdo em

Governamental (GEOG/SEPOG),
taria e financeira do Estado,
reto n® 29.945, de 09 de janeiro




Art. 39. A Geréncia de Execugdo Orcamentaria Governamental, subordinada a Coordenagdo de
Planejamento Governamental, compete:

58 Legy i R
Q 9’@\ | - analisar as solicitacBes de abertura de créditos adicionais;
@ )
< - / . . A ~ JE .
,f Qq “ Il - elaborar minutas de projetos de leis, de decretos e portarias, afetos as alteragBes orgamentaria;
\ Falha .CJ) lIl - acompanhar, em nivel central, a execucio da despesa e a realizagdo da receita;
3 i =y 3
Qb’—) <4 o \0/ IV - emitir relatério periédico para a Coordenagdo de Planejamento Governamental quanto a
\@%// realizacdo da receita, em comparagdo com a execucio da despesa das unidades orcamentarias,
além de emitir alerta quando houver risco ao equilibrio orcamentdrio e financeiro;
V - acompanhar o percentual de limite de remanejamento previsto na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do exercicio vigente,
VI - providenciar a alocagédo orcamentaria das emendas parlamentares estaduais;
VIl - orientar e supervisionar as unidades orcamentarias do Estado, na execucdo de seus orgamentos
anuais;
VIII - realizar a liberacdo de quotas por grupo de programagdo financeira - GPF as unidades
orgamentarias, de acordo com cronograma de desembolso, conforme disposto na Lei de Diretrizes
Orcamentarias vigentes, e em atencdo a Programacdo Financeira informada pelo 6rgdo central de
finangas; e
IX - acompanhar a execugdo de folha de pagamento da administracdo direta e indireta.
2.3. A abertura de créditos adicionais por superavit financeiro é um procedimento

regulamentado pela Lei n® 4.320/64, que estabelece as normas gerais de direito financeiro para a
elaborac3o e controle dos or¢amentos publicos. O artigo 43 dessa lei dispde que 0s créditos adicionais

podem ser abertos g

uando a arrecadacdo de receitas ultrapassa a prevista no orgamento. em outras

palavras, quando 0s recursos arrecadados superam o valor projetado, é possivel abrir um crédito
adicional para alocar esses recursos extras de maneira adequada, conforme citado abaixo:’

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposigdo justificativa. (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que n3o comprometidos: (Veto rejeitado
no DOU, de 5.5.1964)

1 - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior; (grifo nosso) (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de crédit
adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso)(Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964),

~—

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizé-las. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 22 Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas. (grifo nosso) (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 39 Entende-se por excesso de arrecadacdo, para 0s fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadacdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) (Vide Lei n2 6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadacdo, deduzir-
se-a a importancia dos créditos extraordinarios abertos no exercicio.

2.4. Por fim, podemos considerar ainda as orientacdes contidas no_Manual Técnico do
Orcamento, 42 Edicdo 2024, disponibilizado no site da Secretaria de Estado de Planejamento, Orgamento,

e Gestdo (SEPOG/RO).

5 DA ANALISE ORCAMENTARIA:



1 Levando em consideragdo as informages constantes nos autos, apresentamos as seguintes
observacdes:

3.2. A presente proposta de abertura de crédito adicional suplementar, no valor de RS
8.000.000,00 (oito milhdes de reais), destina-se a unidade or¢amentaria 14001 - Secretaria de Estado de
Finangas - Sefin, tendo como fonte de recurso o superavit financeiro, apurado no exercicio de 2024. O
montante sera destinado a 15003 - Policia Civil - PC, mediante |a abertura de crédito adicional
suplementar por meio de anulagdo orcamentdria.

3.3. A apuragdo do superdvit financeiro foi comprovado por meio dos seguintes
documentos: Balanco Patrimonial do exercicio de 2024, publicado no Djario Oficial do Estado e informado
na Nota Orcamentéria n2 2025N0000065 (0063084506) da Sefin. No que se refere a suplementacdo por
anulagdo, a PC apresenta a Nota Org¢amentdria n2 2025N0O000002 (0063107203).

3.4, O Processo Administrativo SE| ne 0019.003923/2025-81, foi submetido 3 aprecia¢do da
Contabilidade Geral do Estado (COGES) e da Secretaria de Estado de Finangas (SEFIN), resultando nas
seguintes manifestacdes:

3.4.1. No que lhe compete, a SEFIN, foi emitida a |Andlise ne 43/2025/SEFIN-GCBT
(0063213847), relativa as fontes de recursos controladas pelo Tesouro 2.501.0.00001, 2.502.0.00001
e 2.709.0.00001, na qual informam que, com base nos dados constantes nos autos até o momento,
ndo ha dbices ao prosseguimento do pleito.

3.4.2, Quanto a COGES no item 5.1, foi manifestado qye ndo hd impedimentos para a
abertura do crédito suplementar, destacando-se, contudo, a importancia do monitoramento da
execucdo das despesas primarias, em consonancia com as metas estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orcamentarias de 2025. Além disso, foi ressaltado que o superavit|financeiro indica que os recursos
ja se encontram disponiveis na conta contabil 8.2.3.1.0.00.00.00 — Superavit Financeiro a Abrir,
opinando-se favoravelmente 3 aprovagao da abertura do crédito suplementar., conforme registrado
na Andlise n® 138/2025/COGES-CAPRCG (0063276359).

3.5, Por fim, cabe destacar que o inciso | do § 12 e no § 22|do art. 43 da Lej n° 4.320/64, o
superavit financeiro corresponde 3 diferenga positiva entre o ativo fihanceiro e o passivo financeiro,
apurados no balango patrimonial do exercicio anterior. Isso significa que, ao final do exercicio, os recursos
financeiros disponiveis foram superiores as obrigacdes financeiras a pagar. Ademais, em conformidade
com o inciso Ill do § 12 do mesmo artigo, também constituem fonte para abertura de crédito adicional os
recursos provenientes da anulaggo total ou parcial de dotagBes orgamentarias ou de créditos adicionais
autorizados em lei.

P

3.6. Ressaltamos que a Secretaria de Estado do Planejamentp, Orcamento e Gestdo (SEPOG)
esta acompanhando a execucio or¢amentaria e financeira por meio [dos mecanismos de controle e
monitoramento orcamentério e, havendo necessidade, tomara as medidas cabiveis para que o esta
final do exercicio, se aproxime das metas fiscais estimadas na LDO/2024. $

3.k Empreendida a andlise, passamos as consideracdes finais.
4. DA CONCLUSAO:
4.1. Diante da andlise realizada, verifica-se que a abertura do crédito adicional suplementar

pleiteado encontra respaldo no artigo 43, inciso I, §12 e §29, da Lei n2 4.320/64, em razio da existéncia de
superavit financeiro apurado no exercicio de 2024, devidamente comprovado pelos documentos que
instruem o presente processo, conforme o item 3.3. Quanto a suplementac¢do por anulacdo estd
amparada no artigo 43, inciso lll, §12, da referida Lei, que autoriza a utilizagdo de recursos decorrentes da
anulagdo total ou parcial de dotac&es or¢amentdrias, conforme o item 3.3,

4.2. Do ponto de vista orcamentdrio, tanto a utilizagdo do superdvit financeiro quanto da
anulagdo de dotagBes atendem plenamente aos preceitos legais, sendo instrumentos legitimos de reforco
orcamentario, sem prejuizo ao equilibrio fiscal.




43, Diante do exposto, sob a otica orcamentaria, nao ha Obices a abertura do crédito
suplementar, cabendo 3s 4reas competentes a adogdo dos procedimentos necessarios para sua
operacionalizagdo, em estrita observancia aos principios da legalidade, responsabilidade fiscal e eficiéncia
na gestdo publica.

4.4. Assim, foi elaborada a Mensagem e a Minuta de Projeto de Lei (0063139007), que
encaminhamos para analise e apreciacdo, a fim de serem submetidas a Casa de Leis para a devida -
tramitacdo e deliberagdo.

435 Quanto aos impactos da abertura de crédito nas metas fiscais, a Secretaria de Estado do
Planejamento, Orgamento e Gestdo (SEPOG) segue monitorando a execucdo orcamentdria e financeira
por meio dos mecanismos de controle orcamentario. Caso necessario, serdo adotadas as medidas
cabiveis para assegurar que O Estado se aproxime das metas fiscais estabelecidas na LDO até o final do
exercicio.

4.6. Sendo o que temos a informar para o momento, permanecemos 3 disposi¢do para
eventuais esclarecimentos.

4.7. E a andlise que submete a Geréncia de Execucdo Orgamentaria Governamental
(GEOG/SEPOG) para deliberacdo, conforme ordem contida no artigo 39 do Decreto n® 29.945, de 09 de
janeiro de 2025.

Respeitosamente,

AURO GUEDES DE MOURA

Gerente de Execucdo Orcamentdria Governamental da SEPOG/GEOG
Portaria n° 505 de 07 de agosto de 2025 (0063039153)

MARIA CECILIA SILVA SOARES

Assessora Técnica da SEPOG

Documento assinado eletronicamente por Auro Guedes de Moura, Gerente, em 15/08/2025, as
10:35, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§12e 29, do
Decreto n 21.794, de 5 Abril de 2017.

e

Documento assinado eletronicamente por MARIA CECILIA SILVA SOARES, Assessor(a), em
15/08/2025, as 11:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo

it verificador 0063204838 e o cédigo CRC 52AC915C.

Referéncia: Caso responda esta Analise, indicar expressamente o Processo n2 0035.003947/2025-31 SEI n2 0063204838
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Secretaria de Estado de Financas - SEFIN
Geréncia de Contas Bancérias do Tesouro - SEFIN-GCBT

ANALISE
Analise n° 43/2025/SEFIN-GCBT

Para: Contabilidade Geral do Estado (COGES)

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro.
Processo SEI: 0019.003923/2025-81

S~ Em ateng3o ao Oficio ne 15915/2025/PC-DOF (SEI ne 0063106941) e Oficio n? 7644/2025

Jlicitagdo de abertura de crédito adicional por Superdvit Financeiro, comunicamos que esta Secretaria tom

Considerando os saldos que compuseram o Superdvit Financeiro apurado no Balango Patrim

bem como, a realizagdo do processo de conferéncia da viabilidade financeira, temos a informar que:

DA ANALISE:

Nossa analise enfatizou a importancia de garantir que a abertura de crédito adicional estej
fiscal e com os limites estabelecidos pela legislagdo vigente. Isso assegurara a sustentabilidade financeira e a

Ressalta-se que a abertura de crédito adicional por superavit é uma medida que se enquadra
vez que permite a aplicag3o eficiente dos recursos disponiveis em prol do interesse publico, sem compromet|

Considerando a solicitagdo apresentada via Oficio ne 7644/2025/SEPOG-GEOG (SEl ne
2025N0000065 SEFIN (SEI n20063084506) em que a Unidade Gestora Policia Civil - PC, requer a abertura
8.000.000,00 (oito milhdes de reais), distribuidos conforme tabela abaixo:

SEPOG-GEOG (SE| n¢ 0063083409) que formaliza
u ciéncia do pleito.

onial da Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN,

B alinhada com os principios de responsabilidade
eficacia na utilizagdo dos recursos publicos.

dentro dos principios da boa gestio plblica, uma
Er a salide financeira da entidade.

0063083409), e através da Nota Or¢amentaria
fe crédito adicional suplementar, no valor de R$

Fonte Recurso Descri¢do Valor Solicitado

2.501.0.00001 Outros Recursos n3o Vinculados 966.810,09
2.502.0.00001 Recursos Ndo Vinculados da Compensacgdo de Impostos 6.580.667,46
2.709.0.00001 Transferéncia da Unido ref a Compensagio Financeira de Rec Hidricos 452.522,45

Tendo em vista que os recursos terdo como ori

Estado de Finangas — SEFIN, que ir4 atender a respectiva unidade, informamos que procedeu-se & anilise da

controle de superdvit e da conta contdbil 7.2.1.9.2.00.00.00 — Disponibilidade por Fonte de Recursos — Contrd

e demais documentos comprobatérios apresentados no processo e informacdes do SIGEF.
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NA FONTE RECURSO

Partindo do valor do superavit financeiro que a Secretaria de Financas apurou em seu Ba
conforme Nota Técnica 001/2024/ COGES/GAB, a parcela de valores livres em 8.2.3.5.0.00
determinadas pela COGES em 8.2.3.6.0.00.00.00 = Superdvit Financeiro Compro

CaugBes (coluna E), e outros processos de superdvit que ja tramitaram por esta Geréncia (coluna G)

No caso da Unidade Gestora 140099 — Secretaria de Estado de Finangas, para a Fonte de
abertura de novos créditos esta demonstrada no quadro a seguir:

gem o crédito adicional suplementar por sy

.00.00 = Superavit
metido (coluna C), e também

peravit financeiro, proveniente da Secretaria de
disponibilidade financeira por meio das contas de
le por Domicilio Bancario, avaliando lancamentos

lango Patrimonial, foram efetuados os registros,
Financeiro Disponivel (coluna D) e das dedugdes

foram feitas as dedugdes referente a recursos de

Recursos 2.501.0.00001, a disponibilidade para

Fonte de Recursos Superavit BP Ded. COGES Superavit Reg. Qutras Ded. Superdvit a Abrir Supervdvit Aber. Superavit Disp.
A B C D=B-C E F=D-E G H=F-G
1.501.0.00001 45.479.178,23 17.246,08 45.461.932,15 45.461.932,15 43.693.357,09 1.768.575,06
2.501.0.00001 128.258,31 - 128.258,31 = 128,258,31 - 128.258,31
i TOTAL | 45607.43654 | 1724608 | 45.590.190,46 | 45.590.190,46 | 43.693.357,09 | 1.896.833,37

Para esta fonte, o superavit disponivel totaliza R$ 1.896.833,37 (um milhio, oitocentos e nov

trinta e sete centavos), valor suficiente para atendimento da parcela do pleito vinculada a este recurso.

De igual forma, para a Fonte de Recursos 2.502.0.00001, tem-se a seguinte posicio:

enta e seis mil oitocentos e trinta e trés reais e




Fonte de Recursos Superavit BP bed. COGES Superavit Reg. Qutras Ded. Superavit a Abrir Supervavit Aber. Superavit Disp.
B C D=B-C E F=D-E G H=F-G

A
2.502.0.00001 6.580.667,46 = 6.580.667,46 : 6.580.667,46 - 6.580.667,46

[ TomAL [ 6.580.667,46 | - [ 6.580.667,46 | - 6.580.667,46 - | 6.580.667,46

Nesta fonte, o superavit disponivel é de R$ 6.580.667,46 (seis milhdes, quinhentos e oitenta mil seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta
e seis centavos), igualmente suficiente para a cobertura da parte do pleito correspondente.

Por fim, apresentamos a tabela relacionada 2 Fonte 2.709.0.00001:

Fonte de Recursos Superavit BP Ded. COGES Superavit Reg. Qutras Ded. Superavit a Abrir Supervavit Aber, Superavit Disp.
A B C D=B-C E F=D-E G H=F-G
1.709.0.00001 3.385.941,32 = 3.385.941,32 - 3.385.941,32 4.897.511,72 -1.511.570,40
2.709.0.00001 1.964.092,85 % 1.964.092,85 - 1.964.092,85 - 1.964.092,85
[ TomAL [ 535003317 | 2 [ 535003417 | 2 [ 535003417 | 4.897.511,72 452.522,45

0O valor apresentado de R$ 452.522,45 (quatrocentos e cinquenta e dois mil quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos),
atende perfeitamente o montante solicitado.

£ importante mencionar que no quadro acima, na coluna A consta fonte de recurso com idenficador do exércicio "1", pois nas contas contabéis
consultadas (8.2.3.5.0.00.00.00, 8.2.3.6.0.00.00.00 e 8.2.3.7.0.00.00.00) para elaboragdo dos dados ndo existe a reclassificagdo desse identificador, como
ocorre na conta de disponibilidade mencionada a seguir, entretanto trata-se de recursos de exercicios anteriores.

Além disso, conforme os Relatérios de informacdes Financeiras na posi¢ao de 13/08/2025 (0063226215, 0063226475 e 0063226855), verifica-
se uma disponibilidade de recursos financeiros na fonte de recursos 2.501, no montante de R$ 34.030.720,50, na fonte 2.502 no valor de RS 7.165.111,86
e na fonte 2.709 no montante de RS 5.350.034,17, referente 3 Unidade Gestora 140099-00001. Nesse caso, cabe destacar que nesse valor ja est?
consideradas todas as reclassificagdes no identificador do exercicio realizadas na conta 7.2.1.9.2.00.00.00 — Disponibilidade por Fonte de Recursos — Contron_~
por Domicilio Bancério.

3. CONCLUSAO

Informamos que, com base exclusivamente nos dados constantes nos autos até o momento, ndo se verifica ébice ao prosseguimento do pleito,
o qual serd encaminhado a Contabilidade Geral do Estado — COGES e a Secretaria de Planejamento, Orgamento e Gestdo — SEPOG, para continuidade dos
procedimentos.

Além disto, com base no exposto, podemos entender que existe superavit descomprometido para abertura de crédito suplementar, ¢ a
disponibilidade financeira para atendimento do pleito encontra-se reclassificada para a fonte de recursos 2.501.0.00001, 2.502.0.00001 e 2.709.0.00001, na
conta 7.2.1.9.2.00.00.00 — Disponibilidade por Fonte de Recursos — Controle por Domicilio Bancario.

Dito isto, encaminha-se os presentes autos com a validacgo das informagGes para prosseguimento do pleito em favor da requerente.

Atenciosamente,

RAFAEL VICTOR ALVES CAVALCANTE
ATRE | Chefe de Nucleo - SEFIN/GCBT

ANDRE SALES MENDES

Gerente de Contas Bancéarias do Tesouro - SEFIN/GCBT

Documento assinado eletronicamente por André Sales Mendes, Gerente, em 13/08/2025, as 14:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §5 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Victor Alves Cavalcante, Chefe de Unidade, em 13/08/2025, as 14:13, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo verificador 0063213847 e o cédigo CRC 46FF1EEF.

Referéncia: Caso responda esta Analise, indicar expressamente o Processo n? 0019.003923/2025-81 SEI n2 0063213847
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Contabilidade Geral do Estado - COGES

Contadoria Central de Acompanhamento de Prevencdo e Riscos das Contas ¢
ANALISE
Anélise n° 138/2025/COGES-CAPRCG
ANALISE TECNICA

" Para: Secretaria de Estado de Planejamento, Orcamento e Gest3o - SEPOG

Assunto: Abertura do orcamento por Crédito Adicional Suplementar por Superavit Fin
or¢amentaria Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN

Em atencdo a solicitagio constante no Oficio n® 7644/2025/SEPOQ
constante no Oficio n2 15915/2025/PC-DOF ID (0063106941), que versam sobre Aberty
Superdvit Financeiro, em favor da unidade orcamentdria Secretaria de Estado
suplementacio em favor da unidade orcamentaria Policia Civil - 15003 , no valor de F
servimo-nos do presente para nos manifestar:

1.

1.1. Trata-se do processo de solicitagio de abertura de crédito adicional, te
financeiro apurado no Balanco Patrimonial ao final do exercicio de 2024, confo
(0063106941):

BREVE SiINTESE DOS AUTOS

Diante do exposto, solicita-se suplementa¢do orcamentaria no montant
distribuidos entre as classificagdes orcamentarias pertinentes conforme Nota
modo a garantir a cobertura das despesas ordinarias até o encerramento do ¢

1.2. Em complemento, a Secretaria de Estado de Planejamento, Orcamento
7644/2025/SEPOG-GEOG ID (0063083409) que 0s recursos terdo como origem 0 supg
recurso 2.500.0.00001, 2.502.0.00001 e 2.709.0.00001.

Trata-se da solicitagdo apresentada por meio do Oficio ne 15915/2025/PC-DO
abertura de crédito adicional suplementar no valor total de RS 8.000.000,00 (

O montante em quest3o tem origem nas fontes de recursos abaixo, com os ri

Estado de Finangas — SEFIN, para o exercicio de 2025, conforme as Notas Orga

2025N0000002 (0063107203), da PC:

2.709.0.00001 - Transferéncia da Unido referente 3 Compensagdo Financeira

(quatrocentos e cinquenta e dois mil quinhentos e vinte e dois reais e quarent

2.502.0.00001 - Recursos nao vinculados da compensac¢do, no valor de RS 6.5
seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta e seis centavos); e,

2.501.0.00001 - Outros Recursos n3o Vinculados, no valor de R$ 966.810,09 (
reais e nove centavos).

O recurso solicitado sera destinado para garantir a manuten¢do de servig

servigos terceirizados, materiais de consumo etc.) e evitar a interrupcdo da
financeiro.

Diante disso, encaminhamos o presente expediente para andlise e manifestd
disponivel e suficiente para atendimento da demanda, bem como a adequac

do domicilio bancério, ao langamento nas fontes de recurso correspondente,
contabil nas contas: 7.2.1.9.2.00.00.00 - Disponibilidade por Font

Bancdrio e 8.2.3.1.0.00.00.00 - Superdvit Financeiro a Abrir, conforme docum

e Governo - COGES-CAPRCG

anceiro em favor da unidade

-GEOG (0063083409) e a informagdo
ra de Crédito Adicional Suplementar por
de Financas — SEFIN para posterior

S 8.000.000,00 (oito milhdes de reais),

Mdo como fonte de recursos o superdvit

me Oficio n® 15915/2025/PC-DOF ID

2 de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais),
Orgamentaria 2025N0000002 (0063107203), de
xercicio financeiro corrente..

e Gestdo -SEPOG, informa no Oficio n2
2ravit financeiro apurado nas fontes de

F (0063106941), da Policia Civil - PC, que requer a
bito milhGes de reais).

2spectivos valores, provenientes da Secretaria de
mentarias n2 2025N0O000065 (0063084506) e n2

de Recursos Hidricos, no valor de R$ 452.522,45
B e cinco centavos);

80.667,46 (seis milhdes, quinhentos e oitenta mil
ovecentos e sessenta e seis mil oitocentos e dez

0s essenciais (combustivel, didrias, tecnologia,
atividades operacionais até o fim do exercicio

cdo quanto a existéncia de superavit financeiro
o contabil e financeira, considerando o controle
ao superdvit financeiro, bem como ao registro

de Recursos Controle por Domicilio
entagdo constante dos autos.

€




2. DA COMPETENCIA DA CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO NO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO

2.1 Cumpre destacar que esta Contabilidade Geral do Estado, 6rgdo central do Sistema de Contabilidade, tem por
finalidade a definicdo, a disciplina e o exercicio da supervisdo técnica e a orientagdo normativa dos processos pertinentes a
contabilidade governamental relativos a execucdo orcamentaria, financeira e patrimonial da Administracdo Publica Direta,
Autarquica, Fundacional e Fundos Estaduais, com vistas a elaborar as Demonstracdes Contébeis, a Prestacdo Geral de Contas do
Estado e informagdes gerenciais conforme o Decreto n.2 27.158, de 12 de maio de 2022, que dispde sobre o Estatuto da
Contabilidade Geral do Estado - COGES, nos termos da Lei Complementar n° 1.109, de 12 de novembro de 2021.

2.2. Dessa forma, visando o controle efetivo dos saldos financeiros do Estado, a Contabilidade Gral do Estado
publicou a Nota Técnica de Procedimento Contabil n°001/2024/COGES/GAB, a qual apresenta os procedimentos contabeis
relacionados a apuragao, a conciliagdo e a andlise do Superavit Financeiro por domicilio bancério e por unidade gestora, sendo
aplicavel a todas as Unidades Gestoras no ambito do Estado.

2.3. Ademais, foi encaminhado as Unidades Gestoras o Oficio n2 2213/2024/COGES-CAPRCG, contendo o Fluxo de
Abertura de Crédito por Superavit Financeiro, bem como o Oficio n? 1267/2025/COGES-CAPRCG (0057982987), reiterando a
importancia do cumprimento desse fluxo.

3. DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FISCAIS

3.1. A solicitacdo de crédito adicional implica na alteracdo dos valores inicialmente previstos nas fontes de recursos
na Lei Orcamentaria Anual (LOA) para o exercicio financeiro de 2025.

3.2. Importante ressaltar que, conforme a metodologia do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 142 Edicdo, o
valor a ser suplementado resultard no aumento da despesa priméria, impactando na apuracio do resultado primario no
momento do seu pagamento, seja na forma de empenho (despesa do ano) ou restos a pagar.

3.3. Neste sentido, observado que a LDO estabeleceu a Meta Fiscal para o Resultado Primario em - RS 33.825.619,00
(trinta e trés milhBes, oitocentos e vinte e cinco mil seiscentos e dezenove reais) informa-se que o Resultado Primério apurado
até a data de 14/08/2025 encontra-se em R$ 853.521.508,92 (oitocentos e cingquenta e trés milhdes, quinhentos e vinte e um
mil quinhentos e oito reais e noventa e dois centavos) .

Figura 01 - Resultado Primario e Nominal

Resultado Primario

& i

: \‘\)’ R?sﬁitéjdm Primdrio vs Meta
Receitas Primarias - Despesas Primarias Resultado Primario Meta Fiscal parao | e L 55}‘ A
Apurado || Resultado Primario Resultado Primario

{.
I

| L .

x R$ 9,40 Bi R$855B1 | | R 85352 Mi||-R$ 33,83 Mi

R$ 51,68 Mi

Resultado Nominal

Fonte: DashBord, construido por meio da ferramenta PowerBi utilizando informagdes do NetDiver.

3.4. A luz do cenéario apresentado na Figura 01, considera-se apropriada a continuidade da abertura de Crédito
Adicional por Superavit Financeiro, respeitando a execugdo das despesas primadrias, consoante as metas estipuladas na LDO de
2025.

4, DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FINANCEIROS

4.1. A Lei n® 4.320/1964, estabelece que o Superavit Financeiro do exercicio anterior pode ser utilizado para a
abertura de créditos adicionais, desde que comprovada a disponibilidade financeira.

4.2. Examinando o Balanco Patrimonial, conforme o Anexo 14 da Lei Federal n2 4.320/1964, verifica-se que o valor
solicitado estd apurado na Unidade Gestora, conforme figura 02.

Figura 02 - Quadro do Supéravit/Déficit Financeiro (Balanco Patrimonial - Anexo 14 da Lei Federal n® 4.320/1964)



ESTADO DE RONDONIA 2 ©
BALANGCO PATRIMONIAL - COORDENADORIA DO TESOURO ESTADUAL - COTES L b il §
Anexo 14 - Lei Federal n® 4.320/64 | M Fol ha o
Em 31 de Dezembro de 2024 ¢ 2023 3 \ { s
N ACA O/ Rrs
QUADRO DO SUPERAVIT | DEFICIT FINANCEIRD N UEROL”
FONTES DE RECURSO | 3111212024 311212023
500  Recursas nio Vinculados de Impostos. 108.358.848, 15 124.710.840.08
§01  Outros Recursas néo Vinculades | 51.480.736,90 30.051.780.81
502 Recursos Néo Vinculados da Compensagio de Impostos ‘ 6.580.667.46 65.250.269,83
659  Outros Recursos Vinculados  Saude 432.185,07 -
700 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unitio ‘ 7411545 6.320.17
704 Transferéncias da Unido Referentes a Campensagtes Financeiras pela Exploragao de Recursos Naturais - 30.662.156,34
07 Transferéncias da Unigo ¢ inciso F do art. 6° da Lei Complementar 173/2020 60.000,00 60.000.00
708  Transferéncia da Unido Referente Compensacda Financeira de Recursos Minerais 2.894.782,05 T.634.973,90
109 Transferéncia da Unisio referente a Campensagéo Financeira de Recurses Hidricos 5.350.034,17 1.564.002 85
711 Demais Transferéncias Obrigatérias nio Decorrentes de Reparticoes de Receitas 9.882.237,56 48.431.309,16
720 Transf s da Unido ref &s participagbes na exploragio de Petrdlea & Gas Natural destinadas ao FEP - Lei §.478/1¢ 42.084.336,16 %
¥53  Recursos Provenientes de Taxas, Contribuighes & Pregos Publicos 1.138.346,82 693.378.76
754 Recursos de Operages de Crédilo 3.553.208,23 3.750.631.73
785 Recursos de Alienagio de Bens/Atives - Administragio Direta 536.803,87 437 26887
759 Recursos Vinculados a Fundos 74.527 689,00 61.318.752.95
761  Recursos vinculados ao Fundo de Combate & Erradicagao da Pobreza 173118 1.73%,18
799 Outras Vinculagtes Legais 12.327 .67 12.327 67
803 Recursos Vinculados ao Sistema de Protegdo Social dos Militares (SPSK}) 866.441,35 866.441,35
™ 889  Outros Recursos Extracrgamentérios 128.033,80 -
899 Outros Recursas Vinculados 2.093.770.71 2.861.471.40
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS 311.457.865,70 378.814.896,14
Fonte: Sistema Integrado de Plangjamento & Gestdo Fiscal (SIGEF)
Fonte: SIGEF/RO
4.3. Quanto a andlise da disponibilidade financeira efetiva consignada e conta bancéria, atestamos que apos

consulta no SIGEF, h3 saldo contabil apresentado na conta contdbil 7.2.1.9.2.00.00.00 + Disponibilidade por fonte de recursos -
controle por domicilio bancério, atestada na Analise ne 40/2025/SEFIN-GCBT (ID 0062905975) ratificada com o Oficio n®
7110/2025/SEFIN-GCBT (ID 0062905986). Desse modo a Contabilidade Geral procedeu ao registro contabil na conta
8.2.3.1.0.00.00.00 - Superavit Financeiro a Abrir, conforme figura 03.

Figura 03 - Transagdo Detalhar Conta - 8.23.1.00‘00‘09

Detalhar Conta |

¥ Unidade Gestora / Gestdo 140001 0007

* Conta Contdbil  8.2.3.1.0.00.00.00 hiés Referércia  AgQosto A
Conta Corrente » ? a ?
1.010.83417 10.24 !3*.000,13{1x 23.231.577118 ©
2.450.000,00 S86.810,09 107048118 ¢
2.k GOt 0,00 655#.667,46 6.580.667 46 C
2.709.0.00001 0,00 5.35P,064,17 535008497 C
2710000001 0,00 9.862.237,56 9.882.237 56 C
2.852.0.08746 0,00 K 0,00 60000000 ©
Totais 3.460.834,17 3297977928 4671502751 C

Figura 03.1 - Transagdo Detalhar Conta - 8.2.3.1.00.00.00




Detalhar Mota Langamento

Ndmere 2025ML006428 Data Langamenio  14/08/2025
Data Referéncia  14/08/2025 1 Despesa Certificada 3
Unidade Gestora 140001 Secretaria de Estado de Finangas =
Gestdo 00007 Tesouro e ' s
Favorecido ‘ " S
Cocurento Original ‘ 2075MLONG428 Mota Empenho Original ‘ | Mota DC

Mative Cancelamento

Observagic  Langamento do Superdvit Financeiro a abrir, conforme solicitagdo através do Oficia n® 7644/2025/5EPOG-GEQG
[0063083409) £ & informagdo constante no Oficio n® 15915/2025/PC-DOF 1D (0063106941} anexs a0 processo
SEI 0019.003923/2025-81.

Tipo Ato k Namere Ato | Data D.O.E.
PN Evento . nscrigio ¢ ICmssificacis . [Fonte Hecliso . Veloig
1 570032 2.501.0.00001 466.810,09 )
2 570032 2.502.0.00001 6.580.66746
3 570032 2.70%.0.00001 45255245
L 4
Transacdo Origem (494 Nota Lancamenta Gestor
Usuério |Lancado em 14/08/2025 &s 11:44:09 por Josilane Gongalves Serra Guzo
Fonte: SIGEF/RO
4.4, Alerta-se que que esta Contabilidade Geral notou a utilizagio predominante do detalhamento 5000001 -

Complemento Geral, ainda que o superavit financeiro apurado no Balanco Patrimonial tenha se originado em diversos outros
detalhamentos da Fonte 500. Tal prética resulta na compensacdo entre subfontes, podendo ocasionar a abertura de créditos em
detalhamentos cujos saldos individualizados ja se encontram superiores ao apurado contabilmente, ainda que a andlise
agregada da fonte (visdo SOF) demonstre disponibilidade.

45, Diante desse cenario, recomenda-se que, previamente a abertura de créditos, seja realizada conferéncia por
fonte completa, de modo que o crédito seja aberto no mesmo detalhamento em que se originou o superavit, observando-se
que essas codificagdes tém como objetivo complementar a classificagdo da receita e da despesa e possibilitar maior
rastreabilidade e transparéncia na execugdo orcamentdria. A fonte, nesse contexto, & instrumento de gestdo da receita e
da despesa ao mesmo tempo, pois tem como objetivo assegurar que determinadas receitas sejam direcionadas para financiar
atividades (despesas) governamentais em conformidade com sua fonte de financiamento.

5. DA CONCLUSAO

5.1. As consideraces apresentadas no item 3 ndo representam impedimento para a suplementagdo solicitada no
Oficio n@ 7644/2025/SEPOG-GEOG (0063083409) e a informag3o constante no Oficio n2 15915/2025/PC-DOF ID (0063106941),
mas reforcam a necessidade de monitoramento da execucdo das despesas primérias, consoante as metas estabelecidas na Lei
de Diretrizes Orcamentarias de 2025.

5.2. 0 pedido fundamentado no superavit indica que os recursos ja se encontram disponiveis em conta, conforme
evidenciado no item 4 que trata dos aspectos financeiros. -

5.3. Diante do exposto, opinamos favoravelmente pela aprovacdo da abertura do crédito suplementar com base no
Superavit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio anterior, recomendando-se atengdo ao correto detalhamento
da fonte para fins de rastreabilidade contdbil e transparéncia.

5.4. Sendo o que cabia manifestar no momento.

Atenciosamente,

JOSILANE GONGALVESW SERRA GUZO
Assessora
Central de Acompanhamento de Prevengio e Riscos das Contas de Governo

SAMIA PRISCILA SOARES DE SOUZA
Analista Contabil COGES
Central de Acompanhamento de Prevengdo e Riscos das Contas de Governo

SUZE LANE DE ASSUNGAO
Analista Contabil COGES
Diretora Central de Contabilidade em substitui¢do
Mestra em Contabilidade Pdblica e Administrag&o (FUCAPE/ES)

LUANA LUIZA G. DE ABREU HEY
Contadora Geral do Estado



Analista Contabil COGES
Mestranda em Contabilidade Publica e Administracdo (FUCAPE/ES)

Documento assinado eletronicamente por Luana Luiza Goncalves de Abreu Hey, Contador(a) Geral Adjunto, em 14/08/2025,
as 16:14, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto ne 21.794, de
5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Suze Lane de Assuncdo, Analista Contébil, em 14/08/2025, as 16:33, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

; «,:,(@ - Documento assinado eletronicamente por Samia Priscila Soares de Souza, Analista Contabil, em 15/08/2025, as 09:38,
» i* LLg:E} conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril

- assinatues

| eletronica de 2017.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, infdrmando o codigo verificador 0063276359 e o
codigo CRC FFE44DCB.

Referéncia: Caso responda esta Anédlise, indicar expressamente o Processo n 0019.003923/2025-81 SEI n? 0063276359
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RONDONIA

Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDON
Policia Civil - PC
Divisdo Orcamentdria e Financeira - PC-D
Oficio n® 15915/2025/PC-DOF

A Sua Exceléncia
ABEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado

Secretaria Estadual de Planejamento, Orcamento e Gestdo - SEPOG
NESTA

Assunto: Suplementagio Orgamentéria - Policia Civil

Senhora Secretdria,

A Policia Civil do Estado de Rondénia, no exercicio de s
legais, tem registrado, no presente exercicio, elevado comprometimento
razdo da manuteng&o de servicos essenciais e continuos a atividade poli
“a ordem publica e 3 segurancga da sociedade.

Atualmente, as dotacdes destinadas ao custeio das despe

estagio critico, sendo urgente a recomposi¢do orgamentdria para evi
estratégicas. A presente solicitacio abrange:

Aquisi¢do de combustiveis e lubrificantes para a frota
administrativas;

Servicos de Tecnologia da Informacdo e Comunicagdo

de sistemas corporativos, seguranca de dados e suport

manutencdo de equipamentos e apoio logistico.

As despesas acima relacionadas representam a base de s
da Policia Civil. Entretanto, as proje¢des de execugdo apontam parg

Didrias para deslocamentos em miss&es policiais e dilig

Servigos de terceiros (pessoa fisica e pessoa juridica), i
manutencdo predial, apoio administrativo e operacions

Aquisicdo de materiais de consumo, como insumos de

Q/,\
Tty AN
¢ 13 %
‘m Faoiha

1A

DF

uas atribuicGes constitucionais e
de sua dotagdo orcamentaria em
cial, indispensaveis a preservacdo

sas ordinarias encontram-se em
tar a interrupgdo de atividades

de viaturas operacionais e

2éncias investigativas;

(TIC) necessarios a manuteng3o
e técnico;

nhcluindo vigilancia, limpeza,
1

escritdrio, expediente,

ustentacdo da operacionalidade
0 esgotamento dos recursos




disponiveis nas rubricas informadas, o que inviabilizara a continuidade regular da atividade da
Instituicao.

Diante do exposto, solicita-se suplementagao orcamentdria no montante de RS
8.000.000,00 (oito milhdes de reais), distribuidos entre as classificacbes orcamentdrias pertinentes
conforme Nota Orgamentaria 2025N0000002 (0063107203), de modo a garantir a cobertura das
despesas ordinarias até o encerramento do exercicio financeiro corrente.

Nestes termos, solicitamos a especial aten¢do dessa Secretaria para analise e deferimento
da presente demanda.

s Respeitosamente,

> Jeremias Mendes de Souza
J Delegado-Geral

Ronilton Alves de Lima

Diretor de Orcamento e Finangas -

’ %ﬁ % Documento assinado eletronicamente por JEREMIAS MENDES DE SOUZA, Delegado(a) Geral de
5&2?%“;«; if?f} Policia Civil, em 11/08/2025, as 09:43, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
i artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

fetrdnica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 0019.003923/2025-81 SEI n2 0063106941



ESTADO DE RONDONIA Listar Nota Or¢camentaria
Detalhe
Ano Base: 2025
Data Referéncia 10/08/2025 Numero 2025N0O000002
Unidade Orgamentaria 15003 Policia Civil
Tipo Alteragdo Suplementacao Processo 0019.003923/2025-81
Responsavel Liberagio 719.826.392-53 Ronilton Alves De Lima Data|Liberagdo 10/08/2025
Tipo Ato Legal
Justificativa Suplementag&o Orcamentaria para atender a PCRO - Oficio 15915 (0063106941)
Cancelamento
Situagdo Registro Ativo - Liberada
Langamentos
Tipo Subagéo Fonte Recurso Natureza Valor
A 226902 2.5.02.000001 33.90.14 450.000,00
A 208726 2.5.02.000001 33.90.30 2.172.000,00
A 208726 2.5.02.000001 33.90.33 49.000,00
A 410305 2.5.02.000001 83.90.36 35.000,00
A 208726 2.5.02.000001 83.90.36 400.000,00
A 208726 2.5.01.000001 83.90.37 966.810,09
7™ A 208726 2.7.09.000001 33.90.37 452.522,45
A 208726 2.5.02.000001 33.90.37 100.668,00
A 410305 2.5.02.000001 33.90.39 20.000,00
A 208726 2.5.02.000001 33.90.39 2.770.000,00
A 226902 2.5.02.000001 3.90.40 123.000,00
A 208726 2.5.02.000001 3.90.40 135.000,00
A 208726 2.5.02.000001 3.90.92 305.999,46
A 208726 2.5.02.000001 3.91.47 20.000,00
Total 8.000.000,00
Fonte Recurso
Tipo Fonte Recurso Valor
A 2.5.01.000001 Outros Recursos nao Vinculados Superavit 966.810,09
A 2.5.02.000001  Recursos N3o Vinculados da Compensac&o de Impostos. 6.580.667,46
(Superavit)
A 2.7.09.000001  Transferéncia da Unido ref & Compensagéo Financeira de Rec 452.522,45
Hidricos
Natureza
Tipo Natureza Valor
A 33.90.14 Diarias - Civil 450.000,00
A 33.90.30 Material de Consumo 2.172.000,00
A 33.90.33 Passagens e Despesas com Locomogéo 49.000,00
A 33.90.36 Outros Servigos Terceiros-Pessoa Fisica 435.000,00
A 33.90.37 Locagéo de Mao-de-Obra 1.520.000,54
A 33.90.39 Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica 2.790.000,00
A 33.90.40 Servigos de Tecnologia da Informagao e Comunicagéo - Pessda 258.000,00
Juridica
A 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 305.999,46
A 33.91.47 Obrigagtes Tributarias e Contributivas 20.000,00
,g%&“j‘“l GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestdo Fiscal
= Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emissao: 10/08/2025 as 20:36:52
CvaniinfRa Neannan +AriA [ =T 0N PR Daniltan AhiAana NA T iman DA~inA 1 A~ D




ESTADO DE RONDONIA : Listar Nota Orcamentaria
Detalhe

Ano Base: 2025

Tipo Alteragao Suplementagao Processo 0019.003923/2025-81
esponsavel Liberagao 719.826.392-53 Ronilton Alves De Lima Data Liberagao 10/08/2025

A
7 it
20l T
{ O N &) Tipo Ato Legal

&7

\"

Cancelamento

Subagéo
208726 ASSEGURAR A MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

226902 ASSEGURAR A MANUTENCAO OPERACIONAL DA UNIDADE
410305 MANTER A MAO DE OBRA REEDUCANDA

Histoérico
Data Responsavel Situagao
10/08/2025 20 Ronilton Alves De Lima Liberada

: @ - " = "
'1§§9J"| G EF Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Médulo: ' Data e Hora da Emissio: 10/08/2025 as 20:36:52

CvaniinAn Mranrman tArin [ = DaAanilban Ahina DAl imnA DAAinA D A~ D




ESTADO DE RONDONIA Listar Nota Orcamentaria
Detalhe

Ano Base: 2025

Data Referéncia 11/08/2025 Nimero 2025N0O000065
Unidade Orgamentaria 14001 Secretaria de Estado de Finangas e\a Lo
Tipo Alteragdo Suplementagao Processo 0019.003923/2025 ?/ > &
Responsavel Liberagdo 944.195.902-20 Maria Cecilia Silva Data Liberagdo 11/08/2025 /§
Soares [ “F—"O v
Tipo Ato Legal N . "

Justificativa Crédito suplementar por superavit financeiro, em favor da unidade SEFIN, para postenor \<>‘ 5
suplementagéo na unidade PC, conforme o Oficio 15914 (0063106941). \ﬂe R

Cancelamento
Situagédo Registro Ativo - Liberada

Langamentos
Tipo Subagao Fonte Recurso Natureza Valor
A 208732 2.5.01.000001 83.90.39 966.810,09
A 208732 2.5.02.000001 83.90.39 6.580.667,46
A 208732 2.7.09.000001 33.90.39 452.522,45
™ Total 8.000.000,00

Fonte Recurso

Tipo Fonte Recurso Valor
A 2.5.01.000001 Outros Recursos néo Vinculados Superavit 966.810,09
A 2.5.02.000001  Recursos N&o Vinculados da Compensacé&o de Impostos. 6.580.667,46
(Superavit)
A 2.7.09.000001  Transferéncia da Unigo ref & Compensagao Finangeira de Rec 452.522,45
Hidricos
Natureza
Tipo Natureza Valor
A 33.90.39 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000.000,00
Subagao
o Subagio

208732 ASSEGURAR A MANUTENGAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

Historico
Data Responsavel Situacao
11/08/2025 09 Maria Cecilia Silva Soares Liberada

i%%fl G EF . Sistema Integrado de Planejamento e Gestio Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Modulo: Data e Hora da Emissdo: 11/08/2025 as 09:09:56
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